[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.502

De 15 de setembro de 1999
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, imóvel que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o artigo 6º do Decreto Lei Federal nº 3.365/41, e tendo em vista o que preceituam nos artigos 2º e 5º, letra “i”, deste último estatuto, e o artigo 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica declarado de utilidade pública, para o fim de desapropriação pelo Município, por via amigável ou judicial, área de terra de propriedade da SAMUA – Serviços e Empreendimentos Imobiliários S/C. Ltda., situada nesta cidade, que assim se descreve e confronta: “Inicia-se no ponto 0 (zero) situado no alinhamento predial da Rua Henrique Lupo a 98,50 metros da intersecção do prolongamento da face da Rua “23” do loteamento Vila Harmonia (lado propriedade de Nadir Toledo Piza) com o alinhamento predial da mesma Rua Henrique Lupo (lado esquerdo sentido cidade-represa); daí deflete à esquerda e segue confrontando com propriedade do Município de Araraquara, até encontrar o ponto 01 (um), na distância de 91,40 metros situado no eixo do Córrego das Cruzes; daí deflete à esquerda e segue confrontando com o mesmo Córrego das Cruzes até encontrar o ponto 02 (dois), na distância de 7,00 metros situado no eixo do mesmo Córrego das Cruzes; daí deflete à esquerda e segue confrontando com a propriedade de Nadir Toledo Piza, até encontrar o ponto 03 (três), na distância de 76,40 metros situado na intersecção da cerca de divisa com a linha de divisa de Nadir Toledo Piza; daí deflete à esquerda e segue confrontando ainda com propriedade de Nadir Toledo Piza até encontrar o ponto 00 (zero), na distância de 64,46 metros, início desta descrição, encerrando uma área de 2.557,00 metros quadrados”.

.Processo nº 50/60 - Guichê nº 89/97.

.Desenho nº 1 - 5 - 2.598 do Departamento de Planejamento do Município.

.Matrícula nº 10.939, do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

Artigo 2º - O imóvel a ser desapropriado destina-se à abertura da Avenida Marginal do Córrego das Cruzes (Rodoanel Norte – Oeste Dr. Octávio de Arruda Camargo.

[image: image2.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02
                       . . . . . . Continuação do Decreto nº 7.502 . . . . .

Artigo 3º - A desapropriação de que trata este Decreto reveste-se de natureza urgente,  para  os fins previstos no artigo 15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41.

Artigo 4º - As despesas decorrentes deste Decreto onerarão a dotação própria do orçamento vigente.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) de setembro de 1999 (mil novecentos e noventa e nove).

DR. WALDEMAR DE SANTI
- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

ADILSON DALL’ACQUA

- Diretor do Departamento de Expediente -

Arquivado em livro próprio número 01/99.

(“PC”).
1